
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 552      DEL 27/03/2025

OGGETTO: D.G.R. XII/717 DEL 24.07.2023 - D.D.G.W. 16093 DEL 20.10.2023 - PNRR MISSIO

NE 6 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2.1. ASSISTENZA DOMICIALIARE -

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETTERA B),

DELLA  FORNITURA  DI  N.1  EMOGASANALIZZATORE  E  DEL  RELATIVO

MATERIALE  DI  CONSUMO  PER  N.  5  ANNI,  DA  DESTINARE  AL  TEAM  DI

ASSISTENZA  DOMICILIARE  -  ASST  SETTE  LAGHI  -  SOCIETA`  SIEMENS

HEALTHCARE SRL -  IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 62.525,00  [CUP:

EG89G21000020006; CIG: B5E1622314]      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: D.G.R.  XII/717  DEL  24.07.2023  -  D.D.G.W.  16093  DEL  20.10.2023  -  PNRR

MISSIONE  6  COMPONENTE  1  INVESTIMENTO  1.2.1.  ASSISTENZA

DOMICIALIARE - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA

1 LETTERA B), DELLA FORNITURA DI N.1 EMOGASANALIZZATORE E DEL

RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER N. 5 ANNI,  DA DESTINARE AL

TEAM  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  -  ASST  SETTE  LAGHI  -  SOCIETA`

SIEMENS HEALTHCARE SRL - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 62.525,00

[CUP: EG89G21000020006; CIG: B5E1622314]  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. a1 alla L.R. 27 

dicembre 2006, n. 30";

 la  D.G.R.  n.  XII/3720  del  30.12.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2025";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

preso atto che la missione 6 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 13/07/2021 Inve

stimento 1.2 “Casa come primo luogo di cura e medicina” prevede che “in linea con le raccomanda

zioni della Commissione Europea 2019, il potenziamento dei servizi domiciliari è un obiettivo fon

damentale. L’investimento mira ad aumentare il volume delle prestazioni rese in assistenza domici

liare fino a prendere in carico, entro la metà del 2026, il 10% della popolazione di età superiore ai 

65 anni. L’intervento si rivolge in particolare ai pazienti di età superiore ai 65 anni con una o più 

patologie croniche e/o non autosufficienti”;

richiamati inoltre:

- protocollo n. G1.2023.0013845 del 12/04/2023 con la quale è stato comunicato il numero del 

CUP legato all’obiettivo di investimento PNRR specifico, che le ATS/ASST, in quanto soggetti 

che delegati per l’attuazione dell’investimento stesso, sono tenute ad indicare nel contesto del

l’atto di nomina del Responsabile di Progetto e nel template per l’indicazione delle anagrafiche 

da associare al CUP regionale, qui di seguito riportato: E89G21000020006;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



- la Determinazione Dirigenziale n. 222 del 14/10/2023 con la quale è stata effettuata la nomina 

dei responsabili del progetto in argomento nelle figure fisiche della Dott.ssa Miriam Oggioni, 

Direttore della S.C. Distretto di Azzate, per funzione gestionale e di coordinamento e la Dott.ssa 

Sabrina Slanzi, Direttore S.C. Gestione Acquisti;

- la Determinazione Dirigenziale n. 201 del 12/04/2024 con cui si prendeva atto della modifica 

dei nominativi dei responsabili del progetto nominando il Dott. Mattia Turrini, Dirigente della 

S.C. Direzione Assistenziale e delle Professioni Sanitarie e Sociali  – DAPSS, al posto della 

Dott.ssa Sabrina Slanzi, e il Dott. Claudio Chini Direttore del Distretto di Laveno Mombello e 

Direttore f.f. del Distretto di Luino, al posto della Dott.ssa Miriam Oggioni;

- la D.G.R. XII/717 DEL 24.07.2023: “DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA REGOLAMEN

TAZIONE DELLE AZIONI DEFINITE A LIVELLO REGIONALE PER IL CONCORSO AL

L'ATTUAZIONE DELL'OBIETTIVO DI INVESTIMENTO PREVISTO DAL PNRR ALLA MIS

SIONE 6  COMPONENTE 1  -  SUB-INVESTIMENTO  M6C1 1.2.1:  "CASA COME PRIMO  

LUOGO DI CURA (ADI)" ATTRAVERSO L’EROGAZIONE DIRETTA DI CURE DOMICILIA

RI NELL’AMBITO DELLE CDC DELLE ASST E ATTRAVERSO IL PROGETTO DI SORVE

GLIANZA DOMICILIARE ATTIVATO NELL'AMBITO DEL MODELLO ORGANIZZATIVO IN

DIVIDUATO IN ALLINEAMENTO AL DM 77 E FONDATO SUL RACCORDO TRA CDC, AT

TRAVERSO IFEC E UCA E GLI AMBULATORI DEI MMG OPERANTI, ANCHE ATTRAVER

SO IL PROPRIO PERSONALE DI STUDIO”;

- il D.D.G.W. 16093 DEL 20.10.2023 “MODIFICA E/O INTEGRAZIONE DELL’ASSEGNA

ZIONE, A FAVORE DELLE ATS, ASST, FONDAZIONI IRCCS, INRCA DI CASATENO

VO, AREU E AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIOSANITARIO LOMBAR

DO DELLE RISORSE DESTINATE AL FINANZIAMENTO DI PARTE CORRENTE DEL 

F.S.R. PER L’ESERCIZIO 2023 A SEGUITO PROCEDURE DI ASSESTAMENTO”;

- l’allegato 2 della D.G.R. XII/717 DEL 24.07.2023 da cui si evince che l’ASST Sette Laghi ri 

sulta assegnataria di risorse di PNRR per acquisizione di beni e servizi necessari all’erogazione 

diretta di cure domiciliari nelle CdC per un importo di € 801.830,00;

vista inoltre la nota agli atti con la quale il dott. Mattia Turrini, Dirigente della S.C. Direzione Assi

stenziale e delle Professioni Sanitarie e Sociali – DAPSS, ha comunicato, a seguito di una puntuale 

ricognizione, il fabbisogno di n.1 emogasanalizzatore portatile ai fini di assicurare l’erogazione del

le prestazioni ricomprese nell’ambito del progetto di assistenza domiciliare;

dato atto che:

- con nota mail agli atti d’ufficio, il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica ha indicato le caratte

ristiche dell’emogasanalizzatore e ha fornito una stima di base d’asta;

- con modulo ARPA n. 326 del 2.1.2025 (Autorizzazione budget e Richiesta Procedura d’Acqui

sto) il Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale ha richiesto l’acquisto del mate

riale di consumo necessario per il funzionamento del sopracitato emogasanalizzatore;

quantificato in € 52.800,00 la base d’asta complessiva, per la fornitura di n.1 emogasanalizzatore 

portatile, da destinare alle Cure Domiciliari e del materiale di consumo necessario al suo funziona

mento, per un periodo di n. 5 anni (stimati n. 1.460 test annui);

valutato di avviare trattativa diretta sulla piattaforma informatica acquistiinrete.it di Consip spa con 

l’operatore  Siemens  Healthcare  srl,  operatore  economico  già  noto  a  questa  ASST  per  la 

competenza, la qualità dei servizi effettuati e la celerità nel rispondere alle richieste di fabbisogno 

(ID trattativa 5119290);

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



dato atto che, in data 25.2.2025 l’operatore Siemens Healthcare srl ha presentato offerta come di 

seguito dettagliato:

ID 

Trattativa

CIG Oggetto Costo Q.tà 5 

anni

Importo

5119290 B5E1622314 Emogas analizzatore portatile 

(EPOC NXS Host)

€ 7.000,00 1 € 7.000,00

Materiale di consumo (confezione 

da 25)

€ 150,00 295 € 44.250,00

considerato necessario attestare quanto previsto nella Linee Guida di verifica della documentazio

ne, in particolare, si ritiene essenziale specificare che:

 per l'acquisto dei beni, oggetto del presente provvedimento, è stato rispettato il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale, visto l’oggetto di tutti gli affidamenti determina

ti che riguardano l’acquisizione dei beni in parola, tramite piattaforma telematica;

 la Milestone indicata per la Missione 6 C1 1.2.1 è perentoriamente perseguita;

 il rispetto dei principi delle pari opportunità è stato verificato grazie alla documentazione 

presentata dagli operatori economici selezionati sulle piattaforme telematiche e all’ulteriore 

documentazione raccolta ed agli atti d’ufficio;

 il rispetto dei principi DNSH è stato verificato grazie alla documentazione presentata dagli 

operatori economici selezionati sulle piattaforme telematiche e all’ulteriore documentazione 

raccolta ed agli atti d’ufficio;

 i DEC, nominati negli atti, sono stati resi edotti di tutta la documentazione utile a recepire 

l’obiettivo indicato dalla Milestone per la Missione 6 C1 - 1.2.1 e detta  documentazione è 

accessibile e condivisa in formato digitale nelle repository della Struttura demandata alla ge

stione e alla conservazione dei beni in parola, alla quale afferiscono i DEC;

 è stato tutelato il rispetto degli interessi finanziari dell’Unione Europea;

 i meccanismi procedurali in atto, così come attestato dalla S.C Bilancio, Programmazione 

Finanziaria  e  Contabilità,  tra  cui  l’indicazione  del  CUP  e  del  CIG  nei  documenti 

amministrativi e contabili, garantiscono l’assenza di doppio finanziamento;

ritenuto necessario, per quanto sopra riportato:

- di affidare all’operatore Siemens Healthcare srl la fornitura n.1 emogasanalizzatore portatile, 

da destinare alle Cure Domiciliari e del materiale di consumo necessario al suo funzionamento, per 

un periodo di n. 5 anni, per un importo complessivo di € 51.250,00 oltre Iva + € 11.275,00 Iva 22% 

= € 62.525,00 Iva 22 % compresa, per gli oggetti e le quantità di seguito dettagliati:

ID 

Trattativa

CIG Oggetto Costo Q.tà 5 

anni

Importo

5119290 B5E1622314 Emogas analizzatore portatile 

(EPOC NXS Host)

€ 7.000,00 1 € 7.000,00

Materiale di consumo (confezione 

da 25)

€ 150,00 295 € 44.250,00

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) sono svolte dal Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti ing. Francesco Fontana;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 

Contratto  (DEC),  il  dott.  Antonio Astore,  il  quale  ha rilasciato,  ai  sensi  dell’art.  16 del 

D.Lgs. 36/2023, apposita dichiarazione relativa all’assenza di conflitto d’interesse, la quale 

risulta depositata agli atti d’ufficio;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



dato atto che l’individuazione dei soggetti che,  a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui di cui al rapporto contrattuale derivato 

dalla presente determina di affidamento, è effettuata dal responsabile della struttura interessata, in 

qualità  di  Responsabile  Interno  del  Trattamento  dei  dati  personali,  in  conformità  all’assetto 

organizzativo  e  regolamentare  che  presiede  la  disciplina  del  trattamento  dei  dati  personali 

nell’ambito dell’ ASST dei Sette Laghi (sistema privacy).  In tale ruolo il Direttore/responsabile 

della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST 

compresa la tenuta del registro dei trattamenti. I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST 

sono  a  loro  volta  tenuti  alla  riservatezza  sui  dati  dei  quali  abbiano  conoscenza,  possesso  e 

detenzione in  relazione all’attività  di  cui  alla  presente convenzione,  in  osservanza ai  principi  e 

precetti del “Regolamento Generale sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs.   n. 

196/2006 e s.m.i.”;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare all’operatore Siemens Healthcare srl la fornitura n.1 emogasanalizzatore portatile, da 

destinare alle Cure Domiciliari e del materiale di consumo necessario al suo funzionamento, per 

un periodo di n. 5 anni, per un importo complessivo di € 51.250,00 oltre Iva + € 11.275,00 Iva 

22% = € 62.525,00 Iva 22 % compresa, per gli oggetti e le quantità di seguito dettagliati:

ID 

Trattativa

CIG Oggetto Costo Q.tà 5 

anni

Importo

5119290 B5E1622314 Emogas analizzatore portatile 

(EPOC NXS Host)

€ 7.000,00 1 € 7.000,00

Materiale di consumo (confezione 

da 25)

€ 150,00 295 € 44.250,00

2. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  complessivamente  pari  a  € 

51.250,00 oltre ad iva del 22%, pari a complessivi € 62.525,00, siano imputati come di seguito 

indicato  (fonte  di  finanziamento: D.G.R.  XII/717  DEL  24.07.2023  -  D.D.G.W.  16093  DEL 

20.10.2023):

CONTO 2025 2026 2027 2028 2029 2030

4101340201 € 5.398,50 € 10.797,00 € 10.797,00 € 10.797,00 € 10.797,00 € 5.398,50

1240101011 € 8.540,00 - - - - -

3. di dare atto che, ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) sono svolte dal Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti ing. Francesco Fontana;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(DEC), il dott. Antonio Astore, il quale ha rilasciato, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, 

apposita dichiarazione relativa all’assenza di conflitto d’interesse, la quale risulta depositata agli 

atti d’ufficio;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      497                 DEL   11/03/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: D.G.R. XII/717 DEL 24.07.2023 - D.D.G.W. 16093 DEL 20.10.2023 - PNRR MISSIONE 6

COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2.1. ASSISTENZA DOMICIALIARE - AFFIDA

MENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETTERA B), DELLA FOR

NITURA  DI  N.1  EMOGASANALIZZATORE  E  DEL  RELATIVO  MATERIALE  DI

CONSUMO PER N. 5 ANNI, DA DESTINARE AL TEAM DI ASSISTENZA DOMICI

LIARE - ASST SETTE LAGHI - SOCIETA` SIEMENS HEALTHCARE SRL - IMPOR

TO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  62.525,00  [CUP:  EG89G21000020006;  CIG:

B5E1622314]  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4101340201 3800 5.398,50

2026 4101340201 3800 10.797,00

2027 4101340201 3800 10.797,00

2028 4101340201 3800 10.797,00

2029 4101340201 3800 10.797,00

2030 4101340201 3800 5.398,50

2025 1240101011 948 8.540,00

Totale

Altro: euro 8.540,00 finanziati da DGR XII/717/2023 DDGW 16093/2023

Progetto e Fonte di Finanziamento 717

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 552 del  27/03/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: D.G.R. XII/717 DEL 24.07.2023 - D.D.G.W. 16093 DEL 20.10.2023 - PNRR MISSIONE 6

COMPONENTE  1  INVESTIMENTO  1.2.1.  ASSISTENZA  DOMICIALIARE  -

AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETTERA  B),

DELLA  FORNITURA  DI  N.1  EMOGASANALIZZATORE  E  DEL  RELATIVO

MATERIALE  DI  CONSUMO  PER  N.  5  ANNI,  DA  DESTINARE  AL  TEAM  DI

ASSISTENZA  DOMICILIARE  -  ASST  SETTE  LAGHI  -  SOCIETA`  SIEMENS

HEALTHCARE  SRL  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  62.525,00  [CUP:

EG89G21000020006; CIG: B5E1622314]  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 27/03/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Nauti Gabriele -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Nauti Gabriele


		2025-03-27T18:48:28+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




